SI LIBERTVS INGENVVS esse dicetur.

Quam rem etiam attigerat titulo XII. eam specialiter resumit isto. hoc est de ingenuitate præiudicium & de libertinitate, quasi ille magis fuerit de libertate & seruitute. & S. C. de bonis eorum qui agnitis natalibus ingenuitate repetuerunt restituendis ei cuius familia exierunt vel secū auferendis. Cuia.

i libertus.] CASVS Petisti quendam in libertum tuū: & quia non probasti, est absolutus. dicitur quod nō præiudicat illa sententia, nec cursus temporis mihi vero patrō qui hunc peto in libertinitatem. Franc.

f Alio agente. qui eum ad libertinitatem vocat. Accursius.
 g Exercere. vocando eum in suum libertum: vt. j. eo. l. patronum. sed videtur nullo tempore audiri: vt. s. de statu homi. l. ingenuū. & s. titu. ij. l. diui frates. §. j. Solu. in illis fuit acta causa seruitutis & ingenuitatis: & sic præiudicat inter omnes: hīc autem libertinitatis & ingenuitatis, quāe non est adeò favorabilis: & ideo non præiudicat aliis. Alij dicunt quod hīc & infra eo. l. patronum. nō fuit pronuntiatus ingenuus, sed libertum illius non esse: in contrariis verò ingenuus. & quod hīc dicit, ingenuus, id est, pro eo qui ingenuum se dicebat. & sic expone illam. l. patronum. Vel dic quod hīc non fuit iustus contradicitor: in ll. contrariis sic: vt. j. de collu. dete. l. cū non iusto. & arg. s. de inoffi. testa. l. qui repudiantis. in fin. Item contra huic. l. j. de collu. dete. l. ij. in princ. vbi intra ff. Nouum.

</

P Atronum. Non esse. vt & s. eo. l. j. plenè dixi. Sed argu. contra. C. de præscrip. long. temp. l. fi. in fi.

Q Votiens. **CASVS.** Quotiens quæritur an quis sit libertus meus, quod contingit multis de causis: siue petā operas, siue obsequiū: siue petā ne me vocet in ius sine venia: vel simili de causa: est mihi danda actio in rē præjudicialis. & hæc sunt vera siue ille dicat se ingenuū, siue dicat se libertū: sed non meū. tūc si ille est ī pos. ingenuitatis: mihi incubit onus probādi eum esse libertum meum. & si hoc non probo: ille vincet. Fran.

b **Praejudicium.** i. actionē in rē præjudiciale: vt insti. de act. §. p. iudiciales.

c **Idem praejudicium.** id est prædicta actio.

d **Fungitur.** quia hic libertū nō erat in possess. libertinitatis apud eum qui se dicit patronum. alias cōtra. §. de proba. l. circa. sed in questione operarū semper patronus probat: nisi sit natu raliter opera debita: vt §. de proba. l. quotiens facit. §. de libe. causa. l. igitur sciendum. §. si o pera. & .j. de excep. l. ge neraliter. & .s. de libe. agn. si quis à liberis. §. solent. Accursius.

* In archetypo erat, au etoris, sed mendosè. Taurell.

* In indice illud. De, in cluditur a steriscis.

* Marcus Antoninus Philosophus huius consti tutionis au tor fuit, vt referit Iulius Capitolinus in eodem.

Dictū est de statu viuorū: nūc de statu defunctorum. Sequitur in hoc tit. quid S. C. ne de statu defunctorū post quinquennū queratur in deteriorē conditionem. Malo dicere queratur quā retractetur, quanquam hoc quoque rectū sit. tam enim recte dicitur retractari status de quo nunc primum queritur, quam is de quo litigatum & pronuntiatum est ante. sed hoc posteriore sensu cui de statu viuū pronuntiatū est ne intra quinquennū quidem retractari eo mortuo potest. priore sensu potest. sed & post quinquennū in honestiore conditionem, nō in deteriorē. De statu autē viuorū queritur semper. At post quinquennū sententia nō retractatur in deteriorē conditionem. l. 2. De iu. an. aux. l. 29. §. xl. De lib. cau. nisi causa prior acta sit ignorante patrono. l. 1. & pen. §. ut. prox. In honestorem, ut opinor, retractari potest. Et consequenter post manumissionem wideretur esse admittenda de statu questio sine præscriptione quinquennij. quasi honestor. atque ita à Iustiniano constitutum est, hoc iure obstat præscriptio quinquennij. nisi extraordinem subuenierit princeps. Cuiacius.

D E statu defunctorum] **CASVS.** Quidā stans bona si. in poss. libertatis, deceffit institutis heredibus. dicitur quid post quinquennū à tempore mortis non est querendum de eius statu: nec est querendū de statu eius qui deceffit intra quinquennū, vel etiam eius qui viuit, si per hoc fieret præjudicium mortuo ante quinquennū. Item aliquando nec intra quinquennū de statu defuncti queritur, vt cū iudicatus est quis ingenuus: deceffit postea: non amodo debet queri de statu eius: nec retractari sententia lata pro ingenuitate etiam intra quinquennū. [§. 1. QVIDEM.] Apparet ex princip. l. quid præscribitur spatio quinquennij volenti retractare statum defuncti in deteriorē. Sed quid si in meliorem vult producere? etiam ultra quinquennū potest. nā si aliquis dicitur seruus, quasi ex ancilla natus, quā erat

morta iam clapsō quinquennio, ille autem vult probare matrē fuisse liberam auditur. Franciscus.

A **De statu defunctorum.** qui tempore mortis erant bona fide in possessionem libertatis. quid si varietas interuenit, posteriora spectantur tempora: vt. C. eo. l. si mater. & l. fi. & ad emancipatiō nem non pertinet: vt in eo. titu. l. quod est. Sed quid est quod dicit post quinquennium, cū nec antē: vt. C. de lib. cau. l. principaliter? Respon. non propter carnem & ossa, sed propter posteros & peculium quæruntur intra quinquenniū, non vltra: vt & .j. eo. l. ij. & C. eod. l. j. & l. fi. is. & hoc si non fuerat ingenuus pronuntiatus: alias nec intra quinquennium: vt. .j. §. sed inter dum. Accursius.

f **Fisci.** vt & C. eo. l. si mater.

g **VIII.** q. d. non solum de mortui statu, sed nec etiā de statu viuentis queri potest, si præ iudicetur ei qui antē quinquennium deceffit. Azo. vt & C. eod. l. j. & ij. Accursius.

h **Fuerit.** per collusio nem. Accursius.

i **Liceat.** cuilibet de populo. Accursius.

k **Retractare.** intra quātum, dixi. §. tit. j. l. j.

l **Post mortem.** sic. .j. de re iudi. l. si cum procurator. & .j. ad. l. Cornel. de fal. l. j. §. tutores. & infra de ver. obli. l. hoc iure.

m **Cæpta.** speciale, vt contestatione non perpetuer actio, * nec a] Contestatio transitoria contra per ppetuatio heredes: vt & .j. l. prox. tur actio. tu in fi. sic. C. de dolo. l. fi. vide hoc an regulariter contra: vt & quando C. de præscr. xxx. anno. perpetuatur in. c. r. de lit. l. finali. contest. c. du

n **Si quidem.** dixi. §. eo. dū. 2. de iu. in prin. Accursius.

o **Non admittatur.** certè causam. cū imò admittitur, vt sub no. extra de iicit. & .j. eo. l. pen.

p **Ante quinquennium.**

& in seruitutis possessione ea existēte: vnde præscriptio quinque annorum non potest allegari: & ideo potest & necessarium est probari de libertate huius qui dicitur seruus. Azo.

q **Pro mortua.** id est pro eius statu tuendo.

r **Et Marcellus.** nunc respondet. Accursius.

f **Secutus sum.** id est ad eam sententiam perueni. Accur.

N On esse libertatis questio nē filiis inferēdā propter patris vel matri memoriā post quinquē niū à morte nō retractatā, cōuenit: nec in ea re quā publicam tutelam meruit, pupillis agentibus restitutio nis auxilium tribuen dum est: * quid quinque annorū

& in seruitutis possessione ea existēte: vnde præscriptio quinque annorum non potest allegari: & ideo potest & necessarium est probari de libertate huius qui dicitur seruus. Azo.

q **Pro mortua.** id est pro eius statu tuendo.

r **Et Marcellus.** nunc respondet. Accursius.

f **Secutus sum.** id est ad eam sententiam perueni. Accur.

N On esse.] **CASVS.** Mouebam questionem status filii alicuius de cuius statu non egī: & iam la psum erat quinquennū à morte eius. dicitur quid non audior: & hæc præscriptio quinquennij currit etiā pupillo tutorē nō habenti, nec poterit restituī.

[P R A E S C R I P T I O.] Litis contestatio in questio nē status antē morē defuncti illata, nō facit præscriptionē. x. ann. quā statū defunctorū tuetur, irritā: si is qui mouet questio nē status defuncto, à sua lite triennio desistat, nā runc liti renuntiassē videtur. Fran.

t **Retractatam.** alias recitatam: & alias retractatam, scilicet intra quinquennium: & semper dic, & finitam.

u **Pub. tutelam.** id est tutelam quod est publicum munus: vt insti. de excu. tut. §. j.

x **Tribuendum est.** imò videtur ipso iure non carere: vt. C. in quib. causis resti. in integ. non est necel. l. fi. Solu. vt ibi not. in concor. C. eo. l. si mater.

a Prescriptio. quæ sine possessione procedit. Accursius.
 b Tuetur. vt &c. e.l.j. in prin. vel secundū quosdam eius qui nitebatur statum defuncti retractare. Accursius.
 c Longo. s. triennio, & no. quod contestatione non perpetuatur actio: vt &s. l. prox. §. sed interdum. vel secundū Placen. & Azo. ideò contingit, quia auctor destitit à lite triennio: & sic renūtiasse videtur: vt. s. de iudi. l. desistisse. & C. de pact. l. postquam. & C. qui accusa. non pos. l. accusatio. aliás cōtra: vt. C. eo. l. iij. & l. pe. Accur.

A Nte quinquennium.
 d In seruitute. id est in possessione seruitutis. & facit supra. l. j. §. si quidem. Accursius.

P rimus. Nummaria. principaliter enim de statu defuncti agi nō potest: vt. C. de lib. cau. l. principaliter. Acc.

DE COLLUSIONE detegenda.

Quoniam in iudicio liberalis cause sit collusio, ideò de ea ponit. Accur.

Est etiam in hoc tit. aliud S.C. quod Ninnianum dicitur. l. ij. C. eod. (sic habent Basilica) ut qui colludente domino vel patrō ingenuo pronuntiatus est, seruus aut libertus fiat eius qui detexerit collusionē intra quinquennium. Collusio est sub specie litis lusus veluti quidam inter duos litigatores id agentes ex compacto ut unus sinat se vinci ab altero, Græc. σωματικούδ. Cuiacius.

N E quorundam.] **CASVS.** Quia domini colludebant cum seruis, & efficiebant eos pronuntiari ingenuos, & sic admittebatur ad senatoriam dignitatem, & hoc erat turpisimū dignitati senatorū: est factū quoddam senatusconsultum quo cautum est vt quicunq; probauerit hanc collusionē, habeat istū iudicatū ingenuum, in seruū suū, si seruus fuerat colludētis: vel in libertū, si eius libertus fuerat. & hanc collusionem detegere vsq; ad quinquennium post sententiam latam permissum est: & hoc quinquenium continuum est, nisi hic iudicatus ingenuus sit impubes, nā tunc expectabitur tempus pubertatis: nec interim currit quinquenium. idem ex simili causa iusta, vbi etiam post quinquennium agitur hæc causa: vt exēplum habuisti. s. si libertus ingenuus esse di. l. ij. in fi. Postea dicit: hoc quinquenio sufficit contestari litem. Sed secus in eo qui ex libertinate prouocat se in ingenuitatem, nam intra quinquennium à tempore manumissionis numerandū debet tota causa expediti. Ultimò dicit: ille admittitur ad hanc collusionē detegendam, qui pro alio est habilis ad postulandum. & h. d. hæc. l. & seq. Franc.